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1.1.20. (PB1-20) Izdaci za zdravstvene, obrazovne, naucne, humanitarne,
verske namene, izdaci za zastitu covekove sredine, izdaci za sportske
namene

Iz Mišljenja Ministarstva finansija, br. 430-07-331/2010-04 od 19.1.2011. godine:

"... Prema odredbi člana 15. stav 1. Zakona, izdaci za zdravstvene, obrazovne, naučne,
humanitarne, verske, zaštitu čovekove sredine i sportske namene, priznaju se kao rashod u
iznosu najviše do 3,5% od ukupnog prihoda.

Izdaci iz stava 1. ovog člana priznaju se kao rashod samo ako su izvršeni licima registrovanim
za te namene u skladu sa posebnim propisima, koja navedena davanja isključivo koriste za
obavljanje delatnosti iz stava 1. ovog člana (član 15. stav 2. Zakona).

Zakonom o lokalnoj samoupravi ("Sl . glasnik RS" , br. 129/07), propisano je da je lokalna
samouprava pravo građana da upravljaju javnim poslovima od neposrednog, zajedničkog i
opšteg interesa za lokalno stanovništvo, neposredno i preko slobodno izabranih predstavnika
u jedinicama lokalne samouprave, kao i pravo i sposobnost organa lokalne samouprave da, u
granicama zakona, uređuju poslove i upravljaju javnim poslovima koji su u njihovoj nadležnosti
i od interesa za lokalno stanovništvo. Lokalna samouprava ostvaruje se, između ostalog u
gradu (kao jedinici lokalne samouprave), koji vrši nadležnosti opštine, među kojima je i
obavljanje poslova od neposrednog interesa za građane u skladu sa Ustavom, zakonom i
statutom.

S tim u vezi, u konkretnom slučaju, rashodi obveznika učinjeni na ime humanitarne pomoći i to
uplatom novca na račune (koji su otvoreni za posebne namene) preko kojih se prikupljaju
novčana sredstva shodno odluci gradonačelnika grada Kraljeva (koja je doneta u skladu sa
propisima o budžetskom sistemu), pri čemu se ta novčana sredstva isključivo koriste za
sanaciju elementarne nepogode - zemljotresa na području grada Kraljeva, prema našem
mišljenju predstavljaju rashode koji se priznaju u poreskom bilansu u iznosu i na način
propisan odredbom člana 15. st. 1. i 2. Zakona. "
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Nacin dobijanja misljenja Ministarstva finansija Republike Srbije

Za zahtev za davanje mišljenja o primeni republičkih propisa u skladu sa Zakonom o
republičkim administrativnim taksama i Tarifom republičkih administrativnih taksi kao
sastavnim delom Zakona, plaća se republička administrativna taksa u iznosu od 870,00
dinara.

Ako netaksiran ili nedovoljno taksiran zahtev ili podnesak, odnosno drugi spis stigne poštom
(što znači i putem elektronske pošte), odgovorno lice organa nadležnog za odlučivanje o
zahtevu, odnosno podnesku pozvaće obveznika pismenom opomenom da, u roku od deset
dana od dana prijema opomene, plati propisanu taksu i taksu za opomenu i upozoriti ga na
posledice neplaćanja takse.

Taksa za opomenu kojom se obveznik poziva da plati taksu iznosi 150,00 dinara. Taksa se
uplaćuje na propisani uplatni račun javnih prihoda.

Broj računa je: 840-742221843-57, model 97, poziv na broj: kontrolni broj + šifra (primer:
opština Savski venac 50-016), svrha uplate republička administrativna taksa. Primalac
sredstava je budžet Republike Srbije.

Za dobijanje stručnog mišljenja Ministarstva finansija potrebno je da zahtev za mišljenje u
pisanoj formi uputite na adresu

Ministarstvo finansija

Kneza Miloša 20

11000 Beograd

sa naznakom za odgovarajuću službu.

Napomena: U Ministarstvu finansija mišljenja u vezi računovodstva i revizije daje
Sektor za finansijski sistem, Grupa za računovodstvo i reviziju.

Uz zahtev potrebno je dostaviti i fotokopiju uplatnice kao dokaz o uplaćenoj administrativnoj
taksi.

Napomene:
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1.1.20.5. (g) Izdaci za verske namene – Uvod (sa zakonskom regulativom)

Po članu 15. st. 1. do 2. Zakona o porezu na dobit pravnih lica, izdaci za zdravstvene,

obrazovne, naučne, humanitarne, verske, zaštitu čovekove sredine i sportske
namene, priznaju se kao rashod u iznosu najviše do 3,5% od ukupnog prihoda.

Navedeni izdaci predstavljaju rashode usled određenih davanja u

dobrotvorne svrhe, odnosno rashode koji nisu u direktnoj vezi
sa obavljanjem poslovne aktivnosti.

Glavni razlog ograničenja ovih, kao i nekih drugih rashoda, odnosno troškova u poreskom
bilansu, jeste sprečavanje poreskih obveznika da nerealno visokim ili nepotrebnim rashodima

umanje oporezivu dobit.

U poreskom smislu, karakter rashoda koji se priznaju u poreskom bilansu za
utvrđivanje oporezive dobiti, treba da imaju samo oni troškovi koji su
nastali usled obavljanja neophodne poslovne aktivnosti. Ovi
rashodi moraju biti poslovnog karaktera, učinjeni u realnoj visini u odnosu na izvršenu
poslovnu aktivnost i u principu ne smeju imati karakter ličnih rashoda (npr. direktora, osnivača
preduzeća i sl.).

Iznos u kome se izdaci priznaju kao rashod, jeste iznos do 3,5% od ukupnog prihoda, s tim
što se navedeni procenat odnosi zbirno na sve izdatke iz člana 15. stav 1. Zakona. Pod
ukupnim prihodom podrazumeva se ukupan prihod godine za koju se utvrđuje porez na dobit
preduzeća, odnosno godine u kojoj su nastali izdaci za navedene namene.

Zakonom nisu propisani izuzeci u priznavanju troškova, što znači da se oni priznaju samo do
navedenog procenta ukupnog prihoda, nezavisno od drugih specifičnosti ili značaja
donacije (npr. kulturno-ekonomskog značaja i sl.).

Ovi rashodi priznaju se poreskom obvezniku nezavisno od toga da li je davanje novčanih
sredstava za propisane namene izvršeno neposredno korisniku - primaocu donacije
(zdravstvenoj ustanovi, školi i dr.) ili posredno (preko banke ili na neki drugi način).

Pomoć može biti i u predmetima i opremi (npr. kompjuteri, školski nameštaj, sportska oprema,
igračke itd.) kao i uslugama sa karakterom navedenih davanja.

Ukoliko se na kraju poslovne godine utvrdi da su izdaci za npr. zdravstvene namene,
zajedno sa ostalim navedenim vrstama izdataka, veći od 3,5% od ukupnog prihoda,
razlika se ne priznaje kao rashod u poreskom bilansu, već se za taj iznos uvećava
oporeziva dobit.

Za davanje donacije nije neophodan ugovor o donaciji. Međutim, donator treba
odgovarajućom dokumentacijom da potvrdi nastale izdatke i da postojeću prateću

dokumentaciju (npr. zahtev za davanje donacije, potvrda
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primaoca donacije o iznosu, vremenu primanja i
nameni dobijene donacije i sl.) podnese nadležnom poreskom
organu uz poresku prijavu.

U nastavku sledi izvod iz kontnog plana gde vidimo da se na kontu 5796 knjize izdaci za
verske namene.

U nastavku sledi bitna zakonska regulativa.
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1.1.20.5.1. (g) Zakonska regulativa: Pravilnik o registru crkava

Tip dokumenta: Propis
Naslov: PRAVILNIK O SADRŽINI I NAČINU VOĐENJA REGISTRA

CRKAVA I VERSKIH ZAJEDNICA ("Sl. glasnik RS", br.
64/2006)

Rubrika: I-8 - Državno uređenje/Verske ustanove i verske zajednice
Nivo dokumenta: Republike Srbije

Glasilo: Službeni glasnik RS, broj 64/2006 od 26/07/2006
Vrsta propisa: Pravilnici
Propis na snazi: 03/08/2006 -
Verzija na snazi: 03/08/2006 -
Osnov za donošenje: Na osnovu člana 21. stav 4. Zakona o crkvama i verskim zajednicama

("Službeni glasnik RS", broj 36/06), Ministar vera donosi PRAVILNIK
O SADRŽINI I NAČINU VOĐENJA REGISTRA CRKAVA I VERSKIH
ZAJEDNICA

Donosilac: Ministarstvo vera
Natpropis: ZAKON O CRKVAMA I VERSKIM ZAJEDNICAMA ("Sl. glasnik

SR", br. 36/2006)

Član 1

Ovim pravilnikom bliže se uređuje postupak registracije crkava i verskih zajednica i
propisuje se sadržina i način vođenja Registra crkava i verskih zajednica (u daljem tekstu:
Registar).

Član 2

Pod imenom Srpska pravoslavna crkva u Registar se upisuju Patrijaršija i sve eparhije
Srpske pravoslavne crkve u Srbiji i u svetu.

U saglasju sa Srpskom pravoslavnom crkvom u Registar se upisuje i odgovarajuća
organizaciona jedinica Rumunske pravoslavne crkve u Banatu.

Član 3

Pod imenom Katolička crkva u Srbiji (Rimokatolička i Grkokatolička) u Registar se na osnovu
prijave Biskupske konferencije upisuju sve biskupije Rimokatoličke crkve koje su
organizovane na teritoriji Srbije i Apostolski egzarhat za grkokatolike.

Član 4

Crkve iz člana 13. Zakona o crkvama i verskim zajednicama (u daljem tekstu: Zakon) se
upisuju u Registar pod svojim tradicionalnim imenom uz dodatak: "u Srbiji".

Član 5
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Pod imenom Islamska zajednica u Srbiji u Registar se upisuju legitimni, na osnovu unutrašnjih
propisa obrazovani mešihati i muftijstva, kao i organizacione jedinice u njihovom sastavu koje
prijave.

Član 6

Pod imenom Jevrejska zajednica u Srbiji u Registar se upisuje Savez jevrejskih opština Srbije
sa organizacionim jedinicama koje Savez prijavi.

Član 7

Konfesionalne zajednice i druge verske organizacije iz člana 16. Zakona i ostale verske
organizacije (u daljem tekstu: verske organizacije) upisuju se u Registar pod imenima sa
kojima se prijave, u skladu sa članom 9. stav 4. i članom 19. Zakona.

Kad verske organizacije osnuju saveze i unije duhovnih i evanđeoskih crkava Srbije i druga
udruženja, članice saveza ili unije upisuju se u Registar pod istim uslovima kao i samostalne
verske organizacije.

Broj osnivača verske organizacije, predviđen članom 18. stav 2. tačka 1. Zakona, iznosi
najmanje 100 punoletnih državljana koji imaju prebivalište u Republici Srbiji ili isti broj stranih
državljana sa stalnim boravkom na teritoriji Republike Srbije i usklađivaće se sa zakonom.

Verske organizacije koje su osnivači socijalnih i humanitarnih organizacija, obrazovnih,
kulturnih i izdavačkih ustanova, informativnih i misionarskih glasila, privrednih subjekata, kao i
kulturnih i socijalnih udruženja ili nevladinih organizacija, pre podnošenja zahteva za upis u
Registar, odnosno pre dobijanja rešenja o upisu u Registar, treba da nazive ustanova,
organizacija i delatnosti usklade sa Zakonom (član 9. stav 4; član 33. stav 3. i član 43. st. 2. i
3. Zakona).

U Registar i u rešenje o registraciji verske organizacije upisuje se datum njene prve prijave po
ranije važećim zakonima i propisima.

Verska organizacija može vršiti svoje delatnosti na osnovu legalizacije stečne prijavom po
ranije važećim zakonima i propisima u ovoj oblasti, bez obaveze da se upiše u Registar, pod
uslovom da njena delatnost nije ograničena članom 3. Zakona.

Verska organizacija koja nema prijavu i koja ne želi da se upiše u Registar uživa verske
slobode na osnovu Ustava i međunarodnih konvencija o ljudskim pravima i slobodi
veroispovedanja, u skladu sa čl. 1, 2. i 5. Zakona, osim ako je njeno delovanje u suprotnosti
sa članom 3. Zakona.

Član 8

Registar propisan ovim pravilnikom ima oblik tvrdo ukoričene knjige.

Na naslovnoj strani Registra upisuje se naziv: "Registar crkava i verskih zajednica" i
broj registra.

Član 9

Registar je sastavljen od registarskih listova čije su strane numerisane.

W
W

W
.V

-E
NERGY.C

OM



V – Energy - Kurs iz knjigovodstva www.v-energy.com

Kurs iz knjigovodstva: Poreski bilans Strana 9 od 49

Registar se overava pečatom organa i potpisom službenog lica koje je ovlašćeno za
vođenje Registra.

U Registar se, za svaku crkvu i versku zajednicu, podaci upisuju na posebnoj strani.

Član 10

Registarski list iz člana 9. ovog pravilnika sadrži rubrike u koje se upisuju podaci predviđeni
članom 21. Zakona:

- redni broj upisa;

- naziv crkve ili verske zajednice;

- adresa sedišta crkve ili verske zajednice;

- lično ime, adresa i svojstvo lica ovlašćenog da zastupa i predstavlja crkvu, versku zajednicu
ili versku organizaciju;

- lično ime i adresa lica ovlašćenog da podnese prijavu ili zahtev za upis u Registar;

- organizacione jedinice, organi i ustanove sa svojstvom pravnog lica stečenog na osnovu
člana 9. Zakona;

- podaci o verskim školama, kulturnim ustanovama, udruženjima, humanitarnim, dobrotvornim
i zdravstvenim organizacijama čiji je osnivač crkva, verska zajednica ili verska organizacija;

- datum i vreme upisa u Registar i broj rešenja o upisu;

- datum i broj rešenja o brisanju iz prethodnog registra pravnih lica;

- odbacivanje zahteva za upis u Registar;

- odbijanje zahteva za upis u Registar;

- podaci o brisanju iz Registra;

- napomena.

Član 11

Popunjavanje rubrika u Registru vrši se upisivanjem odgovarajućih podataka, koji su
naznačeni u produžetku broja rubrike.

Rubrike u Registru popunjavaju se čitko i upisani tekst se ne sme ispravljati i brisati.

Član 12

Upis verske organizacije u Registar vrši se na osnovu rešenja donetog u skladu sa članom 20.
Zakona.

Akti i dokumenti na osnovu kojih je prihvaćena prijava za upis u Registar, kao i akta i
dokumenta na osnovu kojih je pozitivno rešen zahtev verske organizacije za upis u Registar,
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čuvaju se u posebnom omotu za svaku crkvu i versku zajednicu i predstavljaju sastavni deo
Registra.

Na omotu spisa upisuje se naziv crkve i verske zajednice upisane u Registar i registarski broj
pod kojim je izvršen upis.

Član 13

U rubrici "odbacivanje i odbijanje prijave" upisuje se broj rešenja kojim je prijava odbijena -
odbačena i osnov za odbacivanje - odbijanje.

Član 14

Promene u Registru mogu se vršiti samo na osnovu pismene odluke ili rešenja koje donosi
ministar.

Upis promene određene činjenice ili podatka upisanog u Registar vrši se u odgovarajućoj
rubrici registarskog lista, neposredno ispod osnovnog upisa koji se precrtava kosom crvenom
linijom.

Član 15

Brisanje crkve i verske zajednice iz registra vrši se precrtavanjem registarskog lista dvema
paralelnim kosim linijama. U odgovarajuću rubriku se upisuje datum donošenja i broj rešenja o
brisanju iz registra.

Član 16

Uz Registar kao pomoćna knjiga vodi se imenik.

Član 17

Lice ovlašćeno za vođenje Registra dužno je da čuva Registar i spise predmeta od
zloupotrebe, uništenja i oštećenja.

Član 18

Podaci upisani u Registar su javni.

Uvid u Registar i spise predmeta može se vršiti samo uz obavezno prisustvo lica ovlašćenog
za vođenje Registra.

Član 19

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku
Republike Srbije".

Napomene:

1.1.20.5.2. (g) Zakonska regulativa: Zakon o crkvama
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Tip dokumenta: Propis
Naslov: ZAKON O CRKVAMA I VERSKIM ZAJEDNICAMA ("Sl.

glasnik SR", br. 36/2006)
Rubrika: I-8 - Državno uređenje/Verske ustanove i verske zajednice
Nivo dokumenta: Republike Srbije

Glasilo: Službeni glasnik RS, broj 36/2006 od 27/04/2006
Vrsta propisa: Zakoni
Propis na snazi: 05/05/2006 -
Verzija na snazi: 05/05/2006 -
Ukaz: Na osnovu člana 83. tačka 3. Ustava Republike Srbije, donosim

UKAZ
O PROGLAŠENJU ZAKONA O CRKVAMA I VERSKIM

ZAJEDNICAMA

Proglašava se Zakon o crkvama i verskim zajednicama, koji je donela
Narodna skupština Republike Srbije, na Trećoj sednici Prvog
redovnog zasedanja Narodne skupštine Republike Srbije u 2006.
godini, 20. aprila 2006. godine.

PR broj 19
U Beogradu, 27. aprila 2006. godine

Predsednik Republike,
Boris Tadić, s.r.

Donosilac: Narodna skupština Republike Srbije

I OSNOVNE ODREDBE

Sloboda veroispovesti

Član 1

Svakome se, u skladu sa Ustavom, jemči pravo na slobodu savesti i veroispovesti.

Sloboda veroispovesti obuhvata: slobodu da se ima ili nema, zadrži ili promeni veroispovest ili
versko uverenje, odnosno slobodu verovanja, slobodu ispovedanja vere u Boga; slobodu da
se pojedinačno ili u zajednici sa drugima, javno ili privatno, ispoljava verovanje ili versko
uverenje učestvovanjem u bogosluženju i obavljanjem verskih obreda, verskom poukom i
nastavom, negovanjem i razvijanjem verske tradicije; slobodu da se razvija i unapređuje
verska prosveta i kultura.

Zabrana verske diskriminacije

Član 2

Niko ne sme biti podvrgnut prinudi koja bi mogla ugroziti slobodu veroispovesti, niti sme biti
prisiljen da se izjasni o svojoj veroispovesti i verskim uverenjima ili njihovom nepostojanju.
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Niko ne može biti uznemiravan, diskriminisan ili privilegovan zbog svojih verskih uverenja,
pripadanja ili nepripadanja verskoj zajednici, učestvovanja ili neučestvovanja u bogosluženju i
verskim obredima i korišćenja ili nekorišćenja zajemčenih verskih sloboda i prava.

Ne postoji državna religija.

Ograničenja ispoljavanja verske slobode

Član 3

Sloboda veroispovesti ili verskog uverenja može biti podvrgnuta samo onim ograničenjima
koja su propisana Ustavom, zakonom i ratifikovanim međunarodnim dokumentima, a
neophodna su u demokratskom društvu radi zaštite javne bezbednosti, javnog reda, morala i
zaštite slobode i prava drugih.

Verska sloboda se ne sme koristiti tako da ugrožava pravo na život, pravo na zdravlje, prava
dece, pravo na lični i porodični integritet i pravo na imovinu, niti tako da se izaziva i podstiče
verska, nacionalna ili rasna netrpeljivost.

II PRAVNI POLOŽAJ CRKAVA I VERSKIH ZAJEDNICA

1. Autonomija

Subjekti verske slobode

Član 4

Subjekti verske slobode u smislu ovog zakona su tradicionalne crkve i verske zajednice,
konfesionalne zajednice i druge verske organizacije (u daljem tekstu: crkve i verske
zajednice).

Sloboda udruživanja i okupljanja

Član 5

Građani imaju slobodu udruživanja i javnog okupljanja radi ispoljavanja verskih ubeđenja, u
skladu sa Ustavom i zakonom.

Građani imaju slobodu pristupanja crkvama i verskim zajednicama, u skladu sa zakonom.

Autonomija crkava i verskih zajednica

Član 6

Crkve i verske zajednice su nezavisne od države i jednake pred zakonom.

Crkve i verske zajednice su slobodne i autonomne u određivanju svog verskog identiteta.

Crkve i verske zajednice imaju pravo da samostalno uređuju i sprovode svoj poredak i
organizaciju i da samostalno obavljaju svoje unutrašnje i javne poslove.

Autonomna regulativa crkava i verskih zajednica
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Član 7

Država ne može ometati primenu autonomnih propisa crkava i verskih zajednica.

Za izvršenje pravosnažnih odluka i presuda koje izdaju nadležni organi crkava i verskih
zajednica država pruža odgovarajuću pomoć, na njihov zahtev, u skladu sa zakonom.

Prava sveštenika, odnosno verskih službenika

Član 8

Sveštenike, odnosno verske službenike biraju i postavljaju crkve i verske zajednice, u skladu
sa svojim autonomnim propisima.

Vršenje svešteničke, odnosno verske službe reguliše se autonomnim propisima crkava i
verskih zajednica.

Sveštenici, odnosno verski službenici su slobodni i nezavisni u obavljanju bogoslužbene
delatnosti koja se vrši u skladu sa zakonom i autonomnim pravom crkve ili verske zajednice.

Sveštenici, odnosno verski službenici ne mogu biti pozvani na odgovornost pred državnim
organima za svoje postupanje pri obavljanju bogoslužbene delatnosti koja se vrši u skladu sa
stavom 3. ovog člana.

Sveštenik, odnosno verski službenik ima pravo da učestvuje u svim vidovima javnog života,
osim ako je to zabranjeno unutrašnjim pravilima ili pojedinačnom odlukom crkve i verske
zajednice koja ga postavlja.

Država ne može ograničavati građanska ili politička prava sveštenika, odnosno verskog
službenika na osnovu njegovog verskog položaja ili službe koju vrši.

Sveštenik ne može biti pozvan da svedoči o činjenicama i okolnostima koje je saznao prilikom
ispovesti.

Ako nadležni državni organ liši slobode sveštenika, odnosno verskog službenika, dužan je da
o tome odmah obavesti nadležni organ crkve, odnosno verske zajednice kojoj isti pripada.

Država štiti službenu uniformu i njene delove, kao i obeležja čina i dostojanstva sveštenih lica,
odnosno verskih službenika, u skladu sa zakonom i autonomnim pravom crkve ili verske
zajednice.

Pravna sposobnost crkava i verskih zajednica

Član 9

Crkve i verske zajednice koje su registrovane u skladu sa ovim zakonom imaju svojstvo
pravnog lica.

Organizacione jedinice i ustanove crkava i verskih zajednica mogu steći svojstvo pravnog lica
u skladu sa autonomnim propisima crkve, odnosno verske zajednice, a na osnovu odluke
nadležnog organa crkve i verske zajednice.

Crkve i verske zajednice mogu svojim aktima menjati i ukidati svoje organizacione jedinice,
organe i ustanove koje imaju svojstvo pravnog lica i zahtevati njihovo brisanje iz Registra.
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Crkve i verske zajednice, kao i njihove organizacione jedinice i ustanove sa svojstvom
pravnog lica, u javnoj upotrebi koriste isključivo službeni naziv pod kojim su registrovane.

Tradicionalne crkve i verske zajednice

Član 10

Tradicionalne crkve su one koje u Srbiji imaju viševekovni istorijski kontinuitet i čiji je pravni
subjektivitet stečen na osnovu posebnih zakona, i to: Srpska Pravoslavna Crkva,
Rimokatolička Crkva, Slovačka Evangelička Crkva a. v., Reformatska Hrišćanska Crkva i
Evangelička Hrišćanska Crkva a. v.

Tradicionalne verske zajednice su one koje u Srbiji imaju viševekovni istorijski kontinuitet i čiji
je pravni subjektivitet stečen na osnovu posebnih zakona, i to Islamska verska zajednica i
Jevrejska verska zajednica.

Srpska Pravoslavna Crkva

Član 11

Srpskoj Pravoslavnoj Crkvi priznaje se kontinuitet sa pravnim subjektivitetom stečenim na
osnovu Načertanija o duhovnoj vlasti (Odluka Narodne Skupštine Knjaževstva Srbskog od 21.
maja 1836. godine) i Zakona o Srpskoj Pravoslavnoj Crkvi ("Službene novine Kraljevine
Jugoslavije", broj 269/1929).

Srpska Pravoslavna Crkva ima izuzetnu istorijsku, državotvornu i civilizacijsku ulogu u
oblikovanju, očuvanju i razvijanju identiteta srpskog naroda.

Rimokatolička Crkva

Član 12

Rimokatoličkoj Crkvi se priznaje kontinuitet sa pravnim subjektivitetom stečenim na osnovu
Zakona o konkordatu između Kraljevine Srbije i Svete Stolice (Odluka Narodne skupštine
Kraljevine Srbije od 26. jula 1914. godine; "Srpske novine", broj 199/1914).

Slovačka Evangelička Crkva a.v.,
Reformatska Hrišćanska Crkva,

Evangelička Hrišćanska Crkva a. v.

Član 13

Slovačkoj Evangeličkoj Crkvi a.v., Reformatskoj Hrišćanskoj Crkvi i Evangeličkoj Hrišćanskoj
crkvi a. v. priznaje se kontinuitet sa pravnim subjektivitetom stečenim na osnovu Zakona o
Evangeličko-hrišćanskim crkvama i o Reformovanoj hrišćanskoj crkvi Kraljevine Jugoslavije
("Službene novine Kraljevine Jugoslavije", broj 95/1930).

Jevrejska zajednica

Član 14

Jevrejskoj zajednici se priznaje kontinuitet sa pravnim subjektivitetom stečenim na osnovu
Zakona o verskoj zajednici Jevreja u Kraljevini Jugoslaviji ("Službene novine Kraljevine
Jugoslavije", broj 301/1929).
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Islamska zajednica

Član 15

Islamskoj zajednici se priznaje kontinuitet sa pravnim subjektivitetom stečenim na osnovu
Zakona o islamskoj verskoj zajednici Kraljevine Jugoslavije ("Službene novine Kraljevine
Jugoslavije", broj 29/1930).

Konfesionalne zajednice

Član 16

Konfesionalne zajednice su sve one crkve i verske organizacije čiji pravni status je bio
regulisan prijavom u skladu sa Zakonom o pravnom položaju verskih zajednica ("Službeni list
FNRJ", broj 22/1953) i Zakonom o pravnom položaju verskih zajednica ("Službeni glasnik
SRS", broj 44/1977).

2. Registracija

Registar crkava i verskih zajednica

Član 17

Ministarstvo nadležno za poslove vera (u daljem tekstu: Ministarstvo) vodi Registar
crkava i verskih zajednica (u daljem tekstu: Registar).

Postupak registracije verskih organizacija

Član 18

Za upis crkava i verskih zajednica u Registar Ministarstvu se podnosi prijava koja
sadrži:

1) naziv crkve ili verske zajednice;

2) adresu sedišta crkve ili verske zajednice;

3) ime, prezime i svojstvo lica ovlašćenog da predstavlja i zastupa crkvu ili versku
zajednicu.

Verske organizacije, osim onih iz člana 10. ovog zakona, za upis u Registar podnose
Ministarstvu zahtev koji sadrži:

1) odluku o osnivanju verske organizacije sa imenima, prezimenima, brojevima
identifikacionih dokumenata i potpisima osnivača od najmanje 0,001% punoletnih
državljana Republike Srbije koji imaju prebivalište u Republici Srbiji prema poslednjem
zvaničnom popisu stanovništva ili stranih državljana sa stalnim boravkom na teritoriji
Republike Srbije;

2) statut ili drugi dokument verske organizacije koji sadrži: opis organizacione
strukture, način upravljanja, prava i obaveze članova, način osnivanja i gašenja
organizacione jedinice, spisak organizacionih jedinica sa svojstvom pravnog lica i
druge podatke od značaja za versku organizaciju;
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3) prikaz osnova verskog učenja, verskih obreda, verskih ciljeva i osnovnih aktivnosti
verske organizacije;

4) podatke o stalnim izvorima prihoda verske organizacije.

Naziv verske organizacije

Član 19

U Registar se ne može upisati verska organizacija čiji naziv sadrži naziv ili deo naziva koji
izražava identitet crkve, verske zajednice ili verske organizacije koja je već upisana u Registar
ili koja je ranije podnela zahtev za upis.

Rešavanje o zahtevu za upis u Registar

Član 20

O zahtevu za upis u Registar Ministarstvo rešava u roku od 60 dana od dana prijema urednog
zahteva i potrebne dokumentacije.

Ako je zahtev nepotpun ili je naziv suprotan članu 19. ovog zakona Ministarstvo će pozvati
podnosioca da zahtev dopuni ili ispravi u roku od 30 dana. Ako zahtev u navedenom roku ne
bude dopunjen ili ispravljen, Ministarstvo će odbaciti zahtev.

Verska organizacija prijavljena po propisima o udruženjima koja ne podnese zahtev za upis u
Registar u roku od jedne godine od dana stupanja na snagu ovog zakona neće se smatrati
verskom organizacijom u smislu ovog zakona.

Ministarstvo donosi rešenje o odbijanju zahteva za upis verske organizacije u Registar ako su
njeni ciljevi, učenje, obredi ili delovanje suprotni Ustavu i javnom poretku ili ako ugrožavaju
život, zdravlje, slobodu i prava drugih, prava dece, pravo na lični i porodični integritet i pravo
na imovinu.

Pri donošenju rešenja o zahtevu za upis u Registar Ministarstvo uzima u obzir i odluke
Evropskog suda za ljudska prava, kao i upravne ili sudske odluke u pogledu registracije ili
delovanja određene verske organizacije u jednoj ili više država članica Evropske unije.

Upisom u Registar verska organizacija stiče svojstvo pravnog lica.

Ukoliko Ministarstvo ne donese rešenje u roku iz stava 1. ovog člana smatraće se da je
odobren upis verske organizacije u Registar.
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Sadržina Registra

Član 21

U Registar se upisuje: naziv crkve, verske zajednice ili verske organizacije; sedište i adresa;
organizacioni oblici i teritorijalna organizacija; ime i prezime, adresa i svojstvo lica ovlašćenog
da predstavlja i zastupa crkvu, versku zajednicu ili versku organizaciju; broj i datum rešenja o
upisu; broj i datum rešenja o brisanju iz prethodnog registra pravnih lica, kao i sve promene
upisanih podataka.

U Registar se unose i podaci o verskim školama, kulturnim ustanovama i udruženjima,
humanitarnim, dobrotvornim i zdravstvenim organizacijama čiji je osnivač crkva, verska
zajednica ili verska organizacija, kao i podaci o privrednoj ili drugoj delatnosti koju obavlja
crkva, verska zajednica ili verska organizacija.

O promeni podataka koji se unose u Registar crkva, verska zajednica ili verska organizacija
dužna je da obavesti Ministarstvo u roku od 30 dana od njihovog nastupanja.

Propis kojim se bliže uređuje sadržina i način vođenja Registra donosi ministar nadležan za
poslove vera.

Brisanje iz Registra

Član 22

Ministarstvo donosi rešenje o brisanju iz Registra:

1) ako crkva, verska zajednica ili verska organizacija podnese takav zahtev;

2) ako nastupe razlozi zbog kojih se odbija upis u Registar;

3) ako je pravosnažnom sudskom presudom ustanovljeno da verska organizacija ostvaruje
ciljeve drugačije od onih radi kojih je osnovana.

Pravni lek

Član 23

Rešenje o upisu, odbacivanju zahteva za upis, odbijanju upisa ili brisanju iz Registra je
konačno i protiv njega se može pokrenuti upravni spor.

Postupak sa imovinom

Član 24

Na imovinu crkve, verske zajednice ili verske organizacije koja je brisana iz Registra shodno
se primenjuju propisi o udruženjima.

Nadzor

Član 25

Nadzor nad sprovođenjem ovog zakona vrši ministarstvo nadležno za poslove vera.
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3. Imovina i finansiranje

Imovina

Član 26

Crkve i verske zajednice obezbeđuju sredstva za obavljanje
svoje delatnosti od prihoda iz sopstvene imovine, zadužbina, legata

i fondova, nasleđivanja, poklona i priloga, drugih pravnih poslova i

delatnosti na neprofitnim osnovama, u skladu sa zakonom.

Crkve i verske zajednice samostalno upravljaju svojom imovinom i novčanim sredstvima, u
skladu sa sopstvenim autonomnim propisima.

Crkve i verske zajednice mogu da obavljaju privrednu ili
drugu delatnost na način i u skladu sa propisima kojima je uređeno obavljanje
tih delatnosti.

Zaštita imovine

Član 27

Sakralna i kulturna baština crkava i verskih zajednica, uključujući i nepokretna kulturna dobra,
ne može biti predmet prinudnog izvršenja ili otuđenja u postupku stečaja ili prinudnog
poravnanja.

Do donošenja propisa o vraćanju imovine crkava i verskih zajednica nadležni državni organ ili
organ lokalne samouprave može im na njihov zahtev, u skladu sa zakonom, ustupiti na
korišćenje oduzetu imovinu ili njene delove.

Saradnja države sa crkvama i verskim zajednicama

Član 28

Država sarađuje sa crkvama i verskim zajednicama radi unapređivanja
verske slobode i ostvarivanja opšteg dobra i
zajedničkog interesa.

Radi unapređivanja verske slobode i saradnje sa crkvama i verskim zajednicama, u
obostranom interesu, država može da
materijalno pomaže crkve i verske zajednice.
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Socijalna prava sveštenika, odnosno verskih službenika

Član 29

Sveštenici, odnosno verski službenici imaju pravo na zdravstveno i penzijsko i invalidsko
osiguranje, u skladu sa zakonom.

Radi unapređivanja verske slobode, u saglasnosti sa crkvama i verskim zajednicama,
sredstva za zdravstveno i penzijsko i invalidsko osiguranje sveštenika odnosno verskih
službenika mogu se obezbediti u budžetu Republike Srbije, u skladu sa zakonom.

Ako se u budžetu Republike Srbije obezbede sredstva, Vlada utvrđuje iznose sredstava za
ostvarivanje socijalnih prava sveštenika odnosno verskih službenika, ravnopravno i srazmerno
broju vernika pojedinih crkava i verskih zajednica, prema poslednjem popisu stanovništva u
Republici, pri čemu se na crkve i verske zajednice sa malim brojem vernika može primeniti
načelo pozitivne diskriminacije.

Crkve i verske zajednice mogu osnivati samostalne fondove za socijalno odnosno
zdravstveno i penzijsko i invalidsko osiguranje svojih sveštenika odnosno verskih službenika,
u skladu sa svojim autonomnim propisima.

Sveštenik, odnosno verski službenik koji je strani državljanin, vrši trajnu službu u skladu sa
zakonom i autonomnim pravom crkve ili verske zajednice i ima stalni boravak u Republici
Srbiji, uživa sva prava iz ovog člana, u skladu sa zakonom.

Poreske olakšice

Član 30

Prilikom obavljanja delatnosti i obezbeđivanja prihoda u skladu sa ovim zakonom crkve
i verske zajednice mogu biti potpuno ili delimično oslobođene poreskih i drugih
obaveza, u skladu sa zakonima kojima se uvodi odgovarajući javni prihod.

Fizička i pravna lica koja daju priloge i poklone crkvama i verskim zajednicama mogu
biti oslobođena odgovarajućih poreskih obaveza, u skladu sa zakonima kojima se
uvodi odgovarajući javni prihod.

III DELATNOST CRKAVA I VERSKIH ZAJEDNICA

1. Bogoslužbena delatnost

Bogoslužbeni prostor

Član 31

Crkve i verske zajednice obavljaju bogosluženje, verske obrede i ostale verske delatnosti u
hramovima, drugim zgradama i prostorima u njihovom vlasništvu ili u iznajmljenim prostorima.

Bogosluženje, verski obredi i ostale verske delatnosti mogu se obavljati i na javnim mestima,
odnosno otvorenim prostorima, kao i na mestima vezanim za značajne istorijske događaje ili
ličnosti, u skladu sa zakonom.

Bogoslužbeni prostor i vreme su zaštićeni i nepovredivi, u skladu sa Ustavom i zakonom i
autonomnim pravom crkava i verskih zajednica.
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Bogosluženje i verski obredi se mogu obavljati na zahtev nadležnog organa i u bolnicama,
vojnim i policijskim objektima, zavodima za izvršenje krivičnih sankcija i drugim institucijama i
objektima, a u školama, ustanovama socijalne i dečje zaštite samo u prigodnim prilikama.

Nadležni organi institucija iz stava 4. ovog člana dužni su da u skladu sa mogućnostima
obezbede vršenje bogosluženja i verskih obreda na zahtev članova tih institucija ili na zahtev
korisnika njihovih usluga.

Crkve i verske zajednice, u dogovoru sa nadležnim organom institucije, određuju način i
uslove pod kojima će udovoljiti zahtevima da se u njoj povremeno, stalno ili prigodno obavljaju
bogosluženje i verski obredi.

Graditeljstvo

Član 32

Crkve i verske zajednice mogu samostalno u skladu sa zakonom podizati hramove i
druga zdanja za bogoslužbene potrebe, kao i parohijske domove, manastirske konake,
administrativnoupravne zgrade, škole, internate i bolnice (u daljem tekstu: verski objekti).

Crkve i verske zajednice mogu graditi i stambene zgrade, proizvodne i druge objekte, u skladu
sa zakonom.

Nadležni organ jedinice lokalne samouprave dužan je da prilikom izrade urbanističkih planova
razmotri iskazane potrebe crkava i verskih zajednica za izgradnju verskih objekata.

Izgradnja, adaptacija i rekonstrukcija verskih objekata može se izvoditi po donošenju odluke
crkve ili verske zajednice, dobijanju potrebnih dozvola predviđenih zakonom i propisima koji
regulišu ovu oblast, kao i saglasnosti nadležnog ministarstva i uz stručni nadzor nadležnog
državnog organa.

Nadležni državni organ je dužan da poštuje pravo crkve i verske zajednice da samostalno
organizuje i vodi radove i da utvrđuje namenu, stil i opremanje objekta, u skladu sa zakonom i
autonomnim propisima crkava i verskih zajednica.

Nadležni državni organ i organ lokalne samouprave može da u budžetu predvidi sredstva za
izgradnju, održavanje i obnovu verskih objekata, u skladu sa potrebama i mogućnostima.

U hramovima i drugim zdanjima za bogoslužbene potrebe koji su u vlasništvu crkve i verskih
zajednica, kao i zemljištu na kome su izgrađeni ti objekti, može se vršiti sahranjivanje na
osnovu odluke nadležnog organa crkve, odnosno verske zajednice.

Dobrotvorna delatnost

Član 33

Crkve i verske zajednice u okviru svoje socijalne i dobrotvorne delatnosti mogu
osnivati odgovarajuće ustanove i organizacije, u skladu sa zakonom.

Socijalna i dobrotvorna delatnost crkava i verskih zajednica je odvojena od njihove
bogoslužbene delatnosti.

Crkve i verske zajednice, kao i ustanove i organizacije iz stava 1. ovog člana, dužne su da u
vršenju socijalne i dobrotvorne delatnosti vidno istaknu svoj puni naziv pod kojim su
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registrovane, a u slučaju ustanova i organizacija i puni naziv crkve ili verske zajednice koja je
njihov osnivač.

2. Obrazovna delatnost

Verske obrazovne ustanove

Član 34

Crkve i verske zajednice mogu osnivati ustanove radi obrazovanja budućih sveštenika
odnosno verskih službenika, unapređivanja duhovne i teološke kulture i drugih srodnih ciljeva
(u daljem tekstu: verske obrazovne ustanove).

Osnivanje obrazovnih ustanova prema opštim propisima

Član 35

Crkve i verske zajednice mogu osnivati i predškolske ustanove, osnovne škole, gimnazije,
stručne i umetničke srednje i visoke škole, fakultete i univerzitete, u skladu sa zakonom.

Verske obrazovne ustanove u sistemu obrazovanja

Član 36

Crkva i verska zajednica može pokrenuti postupak verifikacije, odnosno akreditacije verske
obrazovne ustanove radi uključivanja u sistem obrazovanja, u skladu sa propisima o
obrazovanju.

Verske obrazovne ustanove koje dobiju verifikaciju, odnosno akreditaciju imaju pravo na
finansiranje iz budžeta, srazmerno broju vernika prema poslednjem popisu stanovništva u
Republici.

Radi unapređivanja verske slobode i prosvete, država može pružati finansijsku pomoć i
verskim obrazovnim ustanovama koje nisu uključene u sistem obrazovanja.

Autonomija verskih obrazovnih ustanova

Član 37

Verske obrazovne ustanove imaju organizacionu i programsku autonomiju.

Crkva i verska zajednica samostalno utvrđuje nastavni plan i program, udžbenike i priručnike,
postavlja i razrešava nastavno i ostalo osoblje i vrši nadzor nad radom verske obrazovne
ustanove.

Verske obrazovne ustanove uključene u sistem obrazovanja dužne su da poštuju uslove i
standarde koji važe u sistemu obrazovanja, u skladu sa propisima o obrazovanju.

Svedočanstva i diplome verskih obrazovnih ustanova

Član 38
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Svedočanstva i diplome verifikovanih odnosno akreditovanih verskih obrazovnih ustanova
imaju isto pravno dejstvo kao i odgovarajuća svedočanstva i diplome stečene u državnim
obrazovnim ustanovama.

Svedočanstva i diplome stečene u ostalim verskim obrazovnim ustanovama po sprovedenom
postupku utvrđivanja ekvivalencije pred nadležnim državnim organom mogu imati isto pravno
dejstvo kao i odgovarajuća svedočanstva i diplome stečene u državnim obrazovnim
ustanovama.

Socijalna prava učenika i studenata verskih obrazovnih ustanova

Član 39

Redovni učenici i studenti verskih obrazovnih ustanova imaju pravo na zdravstvenu i socijalnu
zaštitu, učenički i studentski standard i odlaganje i civilno služenje vojnog roka, a njihovi
roditelji pravo na dečiji dodatak, pod istim uslovima koji važe za učenike i studente državnih
obrazovnih ustanova.
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Verska nastava u državnim i privatnim školama

Član 40

Jemči se pravo na versku nastavu u državnim i privatnim osnovnim i srednjim školama, u
skladu sa zakonom.

3. Kulturna delatnost

Nosioci kulturne i naučne delatnosti

Član 41

Nosioci kulturne i naučne delatnosti crkava i verskih zajednica su manastiri, riznice, muzeji,
arhivi, naučnoistraživačke ustanove, biblioteke, specijalizovane škole i ustanove, umetničke i
konzervatorsko-restauratorske radionice, kulturno-umetnička društva, horovi i druge ustanove
i udruženja.

Verska zdanja i ustanove od izuzetnog istorijskog, nacionalnog i kulturnog značaja uživaju
posebnu zaštitu, brigu i finansijsku podršku državnih organa i organa lokalne samouprave.

Zaštita sakralnog nasleđa i kulturnih dobara

Član 42

Crkve i verske zajednice mogu osnivati stručne i naučne ustanove za zaštitu sakralnog
nasleđa u okviru jedinstvenog sistema zaštite, u skladu sa zakonom.

Verifikovane ustanove iz prethodnog stava mogu uživati finansijsku podršku iz budžeta
Republike Srbije ili budžeta jedinice lokalne samouprave.

Informativna i izdavačka delatnost

Član 43

Radi unapređivanja verske slobode i slobode informisanja crkve i verske zajednice
imaju pravo da u skladu sa Ustavom i zakonom koriste javni radiodifuzni servis, kao i
da samostalno ostvaruju sopstvenu informativnu i izdavačku delatnost.

Crkve i verske zajednice dužne su da u svojoj informativnoj i izdavačkoj delatnosti
vidno navedu svoj puni naziv.

U obaveštavanju javnosti o svojim aktivnostima crkve i verske zajednice su dužne da
jasno navedu prirodu i sadržaj određene aktivnosti.

Finansiranje kulturnih i naučnih ustanova i programa

Član 44

Radi unapređivanja verske slobode i kulture nadležni državni organ i organ lokalne
samouprave može, u skladu sa mogućnostima, da obezbeđuje dotacije crkvama i
verskim zajednicama za njihove kulturne i naučne ustanove i programe.
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Crkve i verske zajednice imaju pravo da konkurišu za dodelu sredstava za realizaciju
kulturnih i naučnih programa kod nadležnih državnih organa i komisija pod istim
uslovima kao i druga pravna i fizička lica.

IV PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Rok za donošenje podzakonskog akta

Član 45

Propis za izvršavanje ovog zakona ministar nadležan za poslove
vera doneće u roku od 90 dana od dana stupanja na snagu ovog zakona.

Stupanje ovog zakona na snagu

Član 46

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku
Republike Srbije".

Napomene:
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1.1.20.5.2.1. (g) Poresko oslobodjenje - MMF

U vezi sa ZAKON O CRKVAMA I VERSKIM ZAJEDNICAMA ("Sl. glasnik SR", br.
36/2006) i to sledecim clanom

Poreske olakšice

Član 30

Prilikom obavljanja delatnosti i obezbeđivanja prihoda u skladu sa ovim zakonom crkve
i verske zajednice mogu biti potpuno ili delimično oslobođene poreskih i drugih
obaveza, u skladu sa zakonima kojima se uvodi odgovarajući javni prihod.

Fizička i pravna lica koja daju priloge i poklone crkvama i verskim zajednicama mogu
biti oslobođena odgovarajućih poreskih obaveza, u skladu sa zakonima kojima se
uvodi odgovarajući javni prihod.

imamo sledeci MMF:

Tip dokumenta: Službeno mišljenje
Naslov: Ministarstvo finansija: USLOVI ZA OSLOBOĐENJE OD

OBAVEZE PLAĆANJA POREZA NA IMOVINU ZA CRKVE I
VERSKE ZAJEDNICE - Zakon o porezima na imovinu: član 12

Rubrika: XIII - Porezi, akcize i poreski postupak
Nivo dokumenta: Republike Srbije

Poreklo: Ministarstvo finansija
Broj: 413-00-00932/2011-04
Doneto: 20/10/2011
Propisi: 1. ZAKON O POREZIMA NA IMOVINU ("Sl. glasnik RS", br.

26/2001, "Sl. list SRJ", br. 42/2002 - odluka SUS i "Sl. glasnik RS",
br. 80/2002, 80/2002 - dr. zakon, 135/2004, 61/2007, 5/2009,
101/2010, 24/2011 i 78/2011)
2. ZAKON O CRKVAMA I VERSKIM ZAJEDNICAMA ("Sl.
glasnik SR", br. 36/2006)

Crkve i verske zajednice registrovane u skladu sa zakonom, kao obveznici
poreza na imovinu, podnose poresku prijavu za utvrđivanja tog poreza za
nepokretnosti i kada ispunjavaju propisane uslove za poresko
oslobođenje. Nema zakonskog osnova da se ostvari pravo na poresko
oslobođenje kada za to nisu ispunjeni propisani uslovi (za poljoprivredno
zemljište koje je ustupljeno drugom licu uz naknadu za period koji u toku
12 meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje duže od 183 dana)
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"Prema odredbi člana 2. stav 1. Zakona o porezima na imovinu ("Sl. glasnik RS", br. 26/2001,
"Sl. list SRJ", br. 42/2002 - odluka SUS i "Sl. glasnik RS", br. 80/2002, 80/2002 - dr. zakon,
135/2004, 61/2007, 5/2009, 101/2010, 24/2011 i 78/2011 - dalje: Zakon), porez na imovinu
plaća se na sledeća prava na nepokretnosti:

- pravo svojine, odnosno na pravo svojine na građevinskom zemljištu površine preko 10 ari;

- pravo stanovanja;

- pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa zakonom kojim je uređeno stanovanje,
za period duži od jedne godine ili na neodređeno vreme;

- pravo zakupa građevinskog zemljišta u javnoj svojini, odnosno poljoprivrednog zemljišta u
državnoj svojini, površine preko 10 ari;

- pravo korišćenja građevinskog zemljišta u javnoj svojini površine preko 10 ari.

Nepokretnostima, u smislu člana 2. stav 1. Zakona, smatraju se: zemljište, stambene i
poslovne zgrade, stanovi, poslovne prostorije, garaže, zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju
i drugi građevinski objekti, odnosno njihovi delovi (član 2. stav 2. Zakona).

Odredbom člana 4. stav 1. Zakona propisano je da je obveznik poreza na imovinu na prava iz
člana 2. Zakona - pravno i fizičko lice koje je imalac tih prava na nepokretnosti koje se nalaze
na teritoriji Republike Srbije.

Prema odredbi člana 30. stav 1. Zakona o crkvama i verskim zajednicama ("Sl. glasnik
RS", br. 36/2006), prilikom obavljanja delatnosti i obezbeđivanja prihoda u skladu sa
ovim zakonom crkve i verske zajednice mogu biti potpuno ili delimično oslobođene
poreskih i drugih obaveza, u skladu sa zakonima kojima se uvodi odgovarajući javni
prihod.

Odredbom člana 12. stav 1. tačka 3) Zakona propisano je da se porez na imovinu ne plaća
na prava na nepokretnosti iz člana 2. Zakona u svojini tradicionalnih crkava i verskih
zajednica i drugih crkava i verskih zajednica registrovanih u skladu sa zakonom kojim
se uređuje pravni položaj crkava i verskih zajednica, koje su namenjene i isključivo se
koriste za obavljanje bogoslužbene delatnosti.

Prema odredbama člana 12. st. 3. i 4. Zakona, odredbe člana 12. stava 1. tač. 1) do 11) i
stava 2. Zakona ne primenjuju se na nepokretnosti koje se trajno daju drugim licima radi
ostvarivanja prihoda. Trajnim davanjem drugim licima, u smislu stava 3. tog člana, smatra se
svako ustupanje nepokretnosti drugom licu uz naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili
sa prekidima, traje duže od 183 dana.

Tradicionalne crkve su one koje u Srbiji imaju viševekovni istorijski kontinuitet i čiji je
pravni subjektivitet stečen na osnovu posebnih zakona, i to: Srpska Pravoslavna Crkva,
Rimokatolička Crkva, Slovačka Evangelička Crkva a. v., Reformatska Hrišćanska Crkva
i Evangelička Hrišćanska Crkva a. v. (član 10. stav 1. Zakona o crkvama i verskim
zajednicama).

Bogoslužbenom delatnošću smatraju se: bogosluženje, verski obredi i ostale verske
delatnosti u hramovima, drugim zgradama i prostorima u njihovom vlasništvu ili u iznajmljenim
prostorima (član 31. Zakona o crkvama i verskim zajednicama).
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Prema tome, crkve i verske zajednice registrovane u skladu sa zakonom, kao obveznici
poreza na imovinu, podnose poresku prijavu za utvrđivanja tog poreza za nepokretnosti
iz člana 2. st. 1. i 2. Zakona i kada ispunjavaju propisane uslove za poresko
oslobođenje. Naime, porez na imovinu se utvrđuje rešenjem nadležnog organa jedinice
lokalne samouprave, što znači da se i pravo na poresko oslobođenje (kada su za to
ispunjeni zakonski uslovi) utvrđuje rešenjem nadležnog organa jedinice lokalne
samouprave.

Da bi se ostvarilo pravo na oslobođenje od poreza na imovinu primenom člana 12. stav 1.
tačka 3) Zakona na nepokretnosti, potrebno je da su kumulativno ispunjeni uslovi:

- da je obveznik poreza na imovinu - tradicionalna crkva, verska zajednica, druga
crkva ili verska zajednica registrovana u skladu sa zakonom kojim se uređuje
pravni položaj crkava i verskih zajednica;

- da je reč o nepokretnostima koje su namenjene i isključivo se koriste za
obavljanje bogoslužbene delatnosti;

- da te nepokretnosti nisu ustupljene drugom licu uz naknadu, koje ustupanje u
toku 12 meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje duže od 183 dana.

Analogno tome, nema zakonskog osnova da se ostvari pravo na poresko oslobođenje iz člana
12. stav 1. tačka 13) Zakona kada za to nisu ispunjeni propisani uslovi (na primer, za
poljoprivredno zemljište koje je ustupljeno drugom licu uz naknadu za period koji u toku 12
meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje duže od 183 dana).

U postupku utvrđivanja poreza na imovinu nadležni organ jedinice lokalne samouprave ceni
činjenično stanje od uticaja na postojanje poreske obaveze po osnovu poreza na imovinu,
odnosno prava na poresko oslobođenje."

(Mišljenje Ministarstva finansija, br. 413-00-00932/2011-04 od 20.10.2011. godine)

Napomene:
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1.1.20.5.3. (g) Zakon o donacijama i humanitarnoj pomoci

Tip dokumenta: Propis
Naslov: ZAKON O DONACIJAMA I HUMANITARNOJ POMOĆI ("Sl.

list SRJ", br. 53/2001, 61/2001 - ispr. i 36/2002 i "Sl. glasnik RS",
br. 101/2005 - dr. zakon)

Rubrika: XX-4 - Carine, spoljnotrgovinsko, devizno poslovanje i strana
ulaganja/Strana ulaganja i donacije

Nivo dokumenta: Republike Srbije

Glasilo: Službeni glasnik RS, broj 101/2005 od 21/11/2005
Vrsta propisa: Zakoni
Propis na snazi: 06/10/2001 -
Verzija na snazi: 29/11/2005 -
Donosilac: Narodna skupština Republike Srbije

Napomene:

U vezi sa Zakonom o donacijama i humanitarnoj pomoci imamo sledece misljenje.

1.1.20.5.3.1. (g) Priznavanje izdataka za verske namene - MMF

"Prema tome, zbirni izdaci u poreskom periodu u vidu donacija za sportske, obrazovne,
naučne i verske namene, koji su izvršeni u iznosu manjem od 3,5% od ukupnog
prihoda, priznaju se u poreskom bilansu obveznika kada su neposredno učinjeni licima
registrovanim za te namene, jer za navedene namene nije propisan uslov da se moraju vršiti
preko humanitarnih organizacija.

Izdaci za ulaganja u oblasti kulture priznaju se ukoliko su izvršeni u skladu sa Pravilnikom o
ulaganjima u oblasti kulture koja se priznaju kao rashod ("Sl. glasnik RS", br. 9/2002)."
(Mišljenje MF, br. 430-07-325/2006-04 od 25.12.2006. godine)

Napomene:

W
W

W
.V

-E
NERGY.C

OM



V – Energy - Kurs iz knjigovodstva www.v-energy.com

Kurs iz knjigovodstva: Poreski bilans Strana 29 od 49

1.1.20.5.4. (g) Administrativne takse- MMF

Tip dokumenta: Službeno mišljenje
Naslov: Ministarstvo finansija: MOGUĆNOST OSLOBOĐENJA MESNE

ZAJEDNICE OD PLAĆANJA REPUBLIČKIH
ADMINISTRATIVNIH TAKSI - Zakon o republičkim
administrativnim taksama: član 18

Rubrika: XIII - Porezi, akcize i poreski postupak
Nivo dokumenta: Republike Srbije

Poreklo: Ministarstvo finansija
Broj: 434-02-00013/2009-04
Doneto: 13/02/2009
Propisi: 1. ZAKON O REPUBLIČKIM ADMINISTRATIVNIM TAKSAMA

("Sl. glasnik RS", br. 43/2003, 51/2003 - ispr., 61/2005, 101/2005 - dr.
zakon i 5/2009)
2. ZAKON O LOKALNOJ SAMOUPRAVI ("Sl. glasnik RS", br.
129/2007)
3. USTAV REPUBLIKE SRBIJE ("Sl. glasnik RS", br. 98/2006)

S obzirom da je mesna zajednica oblik mesne samouprave, a ne organ ili
organizacija jedinice lokalne samouprave, nema pravo na oslobođenje od
plaćanja republičkih administrativnih taksi

"Prema odredbi člana 18. Zakona o republičkim administrativnim taksama ("Sl. glasnik
RS", br. 43/2003, 51/2003 - ispr., 61/2005, 101/2005 - dr. zakon i 5/2009 - dalje: Zakon)
oslobađaju se plaćanja takse:

- organi, organizacije i institucije Republike Srbije;

- organi i organizacije autonomnih pokrajina, odnosno jedinica lokalne samouprave;

- organizacije obaveznog socijalnog osiguranja;

- ustanove osnovane od strane Republike Srbije, autonomnih pokrajina, odnosno jedinica.
lokalne samouprave;

- Crkve i verske zajednice, registrovane u skladu sa Zakonom o crkvama i verskim
zajednicama;

- Crveni krst Srbije;

- diplomatsko-konzularna predstavništva strane države, pod uslovom uzajamnosti.

Prema odredbi člana 188. stav 1. Ustava Republike Srbije ("Sl. glasnik RS", br. 98/2006),
jedinice lokalne samouprave su opštine, gradovi i grad Beograd.
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Prema odredbi člana 3. stav 1. Zakona o lokalnoj samoupravi ("Sl. glasnik RS", br. 129/2007),
lokalna samouprava ostvaruje se u opštini, gradu i gradu Beogradu (dalje: jedinica lokalne
samouprave).

Organi opštine su: skupština opštine, predsednik opštine, opštinsko veće i opštinska uprava
(član 27. Zakona o lokalnoj samoupravi).

Radi zadovoljavanja opštih, zajedničkih i svakodnevnih potreba stanovništva ka određenom
području, jedinice lokalne samouprave mogu da obrazuju mesne zajednice ili druge oblike
mesne samouprave, u skladu sa zakonom i statutom (član 8. Zakona o lokalnoj samoupravi).

Imajući u vidu da je mesna zajednica oblik mesne samouprave, a ne organ ili organizacija
jedinice lokalne samouprave, mesna zajednica nema pravo na oslobođenje od plaćanja
republičkih administrativnih taksi primenom odredbe člana 18. Zakona."

(Mišljenje Ministarstva finansija, br. 434-02-00013/2009-04 od 13.2.2009. godine)

Napomene:
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1.1.20.5.5. (g) Fiskalne kase - MMF

Tip dokumenta: Službeno mišljenje
Naslov: Ministarstvo finansija: OBAVEZA EVIDENTIRANJA PREKO

FISKALNE KASE PROMETA SVEĆA, IKONA, BROJANICA,
VERSKIH KNJIGA I DRUGIH DOBARA U OKVIRU
REGISTROVANE DELATNOSTI 91310 - Zakon o fiskalnim
kasama: član 3

Rubrika: XIII - Porezi, akcize i poreski postupak
Nivo dokumenta: Republike Srbije

Poreklo: Ministarstvo finansija
Broj: 430-00-00343/2006-04
Doneto: 30/11/2006
Propisi: 1. UREDBA O ODREĐIVANJU LICA NA KOJA SE, USLED

SPECIFIČNOSTI DELATNOSTI KOJE OBAVLJAJU, NE ODNOSI
OBAVEZA EVIDENTIRANJA PROMETA PREKO FISKALNE
KASE ("Sl. glasnik RS", br. 100/2004 i 106/2004)
2. ZAKON O FISKALNIM KASAMA ("Sl. glasnik RS", br.
135/2004)

S obzirom da je registrovana delatnost 91310 - Delatnost verskih
organizacija izuzeta od obaveze evidentiranja prometa preko fiskalne
kase, promet koji ostvari privredni subjekt u okviru ove delatnosti nije
dužan da evidentira preko fiskalne kase

"U skladu sa odredbom člana 3. stav 1. Zakona o fiskalnim kasama ("Sl. glasnik RS", br.
135/2004 - dalje: Zakon), lice koje je upisano u odgovarajući registar za promet dobara na
malo, odnosno za pružanje usluga fizičkim licima, dužno je da vrši evidentiranje svakog
pojedinačno ostvarenog prometa preko fiskalne kase.

Saglasno odredbi člana 3. stav 3. Zakona, obaveza evidentiranja svakog pojedinačno
ostvarenog prometa preko fiskalne kase ne odnosi se na poljoprivrednog proizvođača i
vlasnika samostalne zanatske radnje koji na pijačnim tezgama i sličnim objektima prodaju
poljoprivredne proizvode, odnosno sopstvene proizvode zanatstva i domaće radinosti, kao i
na bankarske organizacije, osiguravajuće organizacije, PTT i javna preduzeća koja naknadu
za prodata dobra, odnosno pružene usluge fizičkim licima naplaćuju ispostavljanjem računa o
obračunu potrošnje preko mernih instrumenata (grejanje, gas, telefon, električna energija,
voda i dr.). Uredbom o određivanju lica na koja se, usled specifičnosti delatnosti koje
obavljaju, ne odnosi obaveza evidentiranja prometa preko fiskalne kase ("Sl. glasnik RS", br.
100/2004 i 106/2004), određena su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentiranja prometa
preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da je registrovana delatnost 91310 (Delatnost verskih
organizacija) izuzeta od obaveze evidentiranja prometa preko fiskalne kase, navedenom
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uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari u okviru registrovane delatnosti 91310,
nije dužan da evidentira preko fiskalne kase.

U slučaju kada privredni subjekt registrovan za obavljanje delatnosti 91310 (Delatnost verskih
organizacija), u okviru osnovne delatnosti vrši promet dobara, kao što su sveće, ikone,
brojanice, krstovi, krstići, verske knjige i druga slična dobra vezana za osnovnu delatnost, pri
čemu se pomenuta dobra prodaju fizičkim licima, ne postoji obaveza evidentiranja ovog
prometa preko fiskalne kase, s obzirom da je osnovna delatnost izuzeta od obaveze
evidentiranja prometa preko fiskalne kase navedenom uredbom."

(Mišljenje Ministarstva finansija, br. 430-00-00343/2006-04 od 30.11.2006. godine)

Napomene:
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1.1.20.5.6. (g) Uvoz - MMF

Tip dokumenta: Službeno mišljenje
Naslov: Ministarstvo finansija: OSLOBOĐENJE OD OBAVEZE

PLAĆANJA CARINE, DRUGIH UVOZNIH DAŽBINA I TAKSI
PRILIKOM UVOZA ROBE KOJA JE PREDMET DONACIJE I
HUMANITARNE POMOĆI - Zakon o donacijama i
humanitarnoj pomoći: čl. 1 i 5

Rubrika: XX - Carine, spoljnotrgovinsko, devizno poslovanje i strana ulaganja
Nivo dokumenta: Republike Srbije

Poreklo: Ministarstvo finansija
Broj: 335-00-402/2006-04
Doneto: 13/12/2006
Propisi: 1. ZAKON O POREZU NA DODATU VREDNOST ("Sl. glasnik

RS", br. 84/2004, 86/2004 - ispr., 61/2005 i 61/2007)
2. ZAKON O DONACIJAMA I HUMANITARNOJ POMOĆI ("Sl.
list SRJ", br. 53/2001, 61/2001 - ispr. i 36/2002 i "Sl. glasnik RS", br.
101/2005 - dr. zakon)

Primalac donacije i humanitarne pomoći je oslobođen plaćanja carine,
drugih uvoznih dažbina i taksi koje se plaćaju prilikom uvoza robe koja je
predmet donacije i humanitarne pomoći u smislu Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomoći

"Članom 1. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomoći ("Sl. list SRJ", br. 53/2001,
61/2001 - ispr. i 36/2002 i "Sl. glasnik RS", br. 101/2005 - dr. zakon - dalje: Zakon)
propisano je da državni organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduzeća, javne
ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i domaće i strane
humanitarne organizacije (dalje: primalac donacije i pomoći) mogu primati donacije i
humanitarnu pomoć.

Članom 5. Zakona propisano je da je primalac donacije i pomoći oslobođen plaćanja carine i
drugih uvoznih dažbina i taksi koje se plaćaju prilikom uvoza robe koja je predmet donacije i
humanitarne pomoći u smislu Zakona.

Imajući u vidu navedeno, shodno članu 1. Zakona organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
dobit, u smislu člana 6. Zakona mogu ostvariti pravo na oslobođenje od plaćanja uvoznih
dažbina, ukoliko nadležnoj carinarnici, uz zahtev za oslobođenje, podnesu sledeću
dokumentaciju:

1) izjavu donatora, odnosno davaoca humanitarne pomoći iz koje se vidi da se roba šalje
besplatno, odnosno drugi dokaz da se roba plaća iz sredstava prikupljenih po osnovu donacije
i pomoći ili iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vrednosti i po osnovu korišćenja
ustupljenih prava;
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2) izjavu da će roba biti upotrebljena u verske
svrhe i sl.;
3) izvod iz registra, ili drugi dokaz da se bavi verskom delatnošću.

Na osnovu podnetog zahteva carinarnica donosi rešenje (član 6. Zakona).

Odredbom člana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/2004,
86/2004 - ispr., 61/2005 i 61/2007) propisano je da su predmet oporezivanja PDV isporuka
dobara i pružanje usluga koje poreski obveznik izvrši u Republici uz naknadu, u okviru
obavljanja delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko područje Republike (član 7. Zakona o porezu na dodatu
vrednost).

Saglasno odredbi člana 26. tačka 1a) Zakona, PDV se ne plaća na uvoz dobara koja se uvoze
na osnovu ugovora o donaciji ili kao humanitarna pomoć.

Prema odredbi člana 1. stav 1. Zakona, državni organi, jedinice lokalne samouprave, javna
preduzeća, javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i
domaće i strane humanitarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomoć.

Donacije i humanitarna pomoć, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih prerađevina,
alkoholnih pića i putničkih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i
drugim pravima (član 2. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz opreme (garderobni
orman, oltarni orman, noćni ormarić (2 kom.), ormarić
(2 kom.), krevet 120 x 200 sa zidnom oblogom,
konferencijski sto i stočić), za potrebe kancelarija i prostorija, koja se
kupuje u inostranstvu, iz sredstava donacija opredeljenih za kupovinu te opreme, PDV se ne
plaća, ako se uvoz u svemu vrši prema odredbama Zakona. Utvrđivanje da li se ova dobra
uvoze u skladu sa navedenim zakonom vrši nadležni carinski organ."

(Mišljenje Ministarstva finansija, br. 335-00-402/2006-04 od 13.12.2006. godine)

Napomene:
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1.1.20.5.7. (g) Dobra i usluge povezane sa verskom delatnoscu – MMF

Tip dokumenta: Službeno mišljenje
Naslov: Ministarstvo finansija: PORESKI TRETMAN UVOZA

GRAĐEVINSKOG MATERIJALA ZA RESTAURACIJU
HRAMA OD STRANE SRPSKE PRAVOSLAVNE CRKVE -
Pravilnik o postupku ostvarivanja prava na povraćaj PDV i o
načinu i postupku refakcije i refundacije PDV: čl. 6 i 6a

Rubrika: XIII - Porezi, akcize i poreski postupak
Nivo dokumenta: Republike Srbije

Poreklo: Ministarstvo finansija
Broj: 413-00-0582/2007-04
Doneto: 03/05/2007
Propisi: 1. PRAVILNIK O POSTUPKU OSTVARIVANJA PRAVA NA

POVRAĆAJ PDV I O NAČINU I POSTUPKU REFAKCIJE I
REFUNDACIJE PDV ("Sl. glasnik RS", br. 107/2004, 65/2005 i
63/2007)
2. ZAKON O POREZU NA DODATU VREDNOST ("Sl. glasnik
RS", br. 84/2004, 86/2004 - ispr., 61/2005 i 61/2007)
3. CARINSKI ZAKON ("Sl. glasnik RS", br. 73/2003, 61/2005,
85/2005 - dr. zakon, 62/2006 - dr. zakon i 63/2006 - ispr. dr. zakona)

Na uvoz građevinskog materijala od strane Srpske pravoslavne crkve koji
će se koristiti za restauraciju hrama, PDV se obračunava i plaća po opštoj
stopi od 18%. Srpska pravoslavna crkva ima pravo na refakciju PDV koji
je plaćen prilikom uvoza

"1. Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/2004, 86/2004 - ispr. i
61/2005 - dalje: Zakon) u članu 3. propisano je da su predmet oporezivanja PDV isporuka
dobara i pružanje usluga koje poreski obveznik izvrši u Republici uz naknadu, u okviru
obavljanja delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi člana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara u carinsko područje Republike.

Odredbom člana 23. stav 1. Zakona propisano je da opšta stopa PDV za oporezivi promet
dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Saglasno odredbama člana 26. Zakona, PDV se ne plaća na uvoz dobara:

1) čiji promet je u skladu sa članom 24. stav 1. tač. 5), 10), 11) i 13) do 16b) i članom 25. stav
1. tač. 1) i 2) i stav 2. tač. 5) i 10) Zakona oslobođen PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao humanitarna pomoć;
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1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vraćaju neprodata ili zato što ne odgovaraju
obavezama koje proističu iz ugovora, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila
izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze i ponovo izvoze, kao i stavljaju u
carinski postupak aktivnog oplemenjivanja sa sistemom odlaganja;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze i u nepromenjenom stanju ponovo
uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postupak prerade pod carinskom
kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;

6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postupak carinskog skladištenja;

7) za koja je u skladu sa članom 192. i članom 193. stav 1. tačka 6) Carinskog zakona ("Sl.
glasnik RS", br. 73/2003, 61/2005, 85/2005 - dr. zakon, 62/2006 - dr. zakon i 63/2006 - ispr.
dr. zakona) propisano oslobođenje od carine, osim na uvoz motornih vozila.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, na uvoz građevinskog materijala - u
konkretnom slučaju mermernih ploča iz Crne Gore koje će se koristiti za restauraciju
hrama, PDV se obračunava i plaća po opštoj stopi od 18%, s obzirom na to da za uvoz
ovih dobara odredbama člana 26. Zakona nije propisano poresko oslobođenje.

2. Odredbama člana 55. Zakona propisano je da pravo na refakciju PDV, na osnovu
podnetog zahteva, imaju tradicionalne crkve i verske zajednice - Srpska pravoslavna
crkva, Islamska zajednica, Katolička crkva, Slovačka Evangelička crkva a.v, Jevrejska
zajednica, Reformatorska hrišćanska crkva i Evangelistička hrišćanska crkva a.v.
(dalje: tradicionalne crkve i verske zajednice), za dobra koja im se isporučuju u
Republici ili koja uvoze, kao i za usluge koje im se pružaju, a koji su neposredno
povezani sa verskom delatnošću, pod uslovom da je:

1) promet dobara i usluga, odnosno uvoz dobara oporeziv;

2) PDV za isporučena dobra, odnosno pružene usluge iskazan u računu, u skladu sa
članom 42. Zakona, kao i da je račun plaćen, odnosno da je PDV koji se duguje po
osnovu uvoza dobara prethodno plaćen.

Saglasno odredbi člana 6. Pravilnika o postupku ostvarivanja prava na povraćaj PDV i o
načinu i postupku refakcije PDV ("Sl. glasnik RS", br. 107/2004 i 65/2005 - dalje:
Pravilnik), tradicionalne crkve i verske zajednice ostvaruju pravo na refakciju, u skladu
sa Zakonom, na osnovu zahteva koji upravno telo određeno od strane tradicionalne
crkve, odnosno verske zajednice podnosi Centrali za sve organizacione delove
tradicionalne crkve, odnosno verske zajednice.

Pre podnošenja prvog zahteva za refakciju, tradicionalna crkva, odnosno verska zajednica,
pismeno obaveštava Centralu koje je upravno telo određeno za podnošenje zahteva za
refakciju i o licu ovlašćenom za potpisivanje zahteva za refakciju (član 6. stav 2. Pravilnika).
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Prema članu 6. stav 3. Pravilnika, zahtev iz stava 1. tog člana podnosi se na Obrascu REF 3A
- Zahtev tradicionalne crkve, odnosno verske zajednice za refakciju, koji čini sastavni deo
Pravilnika.

Rok za podnošenje zahteva je 60 dana od dana isteka kalendarskog tromesečja u kome su
dobra i usluge nabavljene u Republici ili izvršen uvoz dobara u Republiku (član 6. stav 4.
Pravilnika).

Odredbama člana 6. stav 5. Pravilnika propisano je da se uz zahtev iz stava 1. tog člana
dostavljaju:

1) originali i kopije plaćenih računa o nabavljenim dobrima i korišćenim uslugama u Republici;

2) originali i kopije dokumenata o izvršenom uvozu dobara u Republiku.

Centrala, nakon izvršene provere ispunjenosti uslova za refakciju, rešenjem odlučuje o
zahtevu u roku od 15 dana od dana podnošenja zahteva i u roku od 15 dana od dana
dostavljanja rešenja vrši refakciju PDV (član 6. stav 6. Pravilnika).

U članu 6. stav 7. Pravilnika propisano je da se originali računa, odnosno dokumenata iz stava
5. tog člana, overeni od strane Centrale, dostavljaju podnosiocu zahteva zajedno sa rešenjem
iz stava 6. istog člana.

Prema odredbama člana 6a Pravilnika, dobrima i uslugama neposredno povezanim sa
verskom delatnošću u smislu člana 55. Zakona smatraju se:

1) sveće i materijal za proizvodnju sveća;

2) tamjan i materijal za proizvodnju tamjana;

3) briketi;

4) ulje i vino za obredne svrhe;

5) brašno i beskvasni hleb za obredne svrhe;

6) svete sasude i obredni simboli;

7) odežde za sveštenike i verske službenike i materijal za proizvodnju ovih
odeždi;

8) građevinske usluge i građevinski materijal koji se koriste za izgradnju,
rekonstrukciju, konzervatorske i restauratorske radove i održavanje hramova i
drugih zdanja povezanih sa misionarskom delatnošću tradicionalnih crkava i
verskih zajednica, uključujući i materijal za izradu ikonostasa i ikonopisanje;

9) bogoslužbene knjige, verski kalendari i druga verska izdanja, kao i papir za
štampanje tih izdanja;

10) orgulje.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, a uz ispunjenje propisanih
uslova, Srpska pravoslavna crkva ima pravo na refakciju PDV koji je plaćen prilikom
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uvoza građevinskog materijala - mermernih ploča iz Crne Gore, a koje će se koristiti za
restauraciju hrama."

(Mišljenje Ministarstva finansija, br. 413-00-0582/2007-04 od 3.5.2007. godine)

Napomene:
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1.1.20.5.8. (g) Knjige povezane sa verskom delatnoscu – MMF

Tip dokumenta: Službeno mišljenje
Naslov: Ministarstvo finansija: PORESKI TRETMAN UVOZA KNJIGA

ZA POTREBE DONACIJE - Zakon o porezu na dodatu vrednost:
član 26

Rubrika: XIII - Porezi, akcize i poreski postupak
Nivo dokumenta: Republike Srbije

Poreklo: Ministarstvo finansija
Broj: 413-00-326/2011-04
Doneto: 19/04/2011
Propisi: 1. ZAKON O POREZU NA DODATU VREDNOST ("Sl. glasnik

RS", br. 84/2004, 86/2004 - ispr., 61/2005 i 61/2007)
2. ZAKON O DONACIJAMA I HUMANITARNOJ POMOĆI ("Sl.
list SRJ", br. 53/2001, 61/2001 - ispr. i 36/2002 i "Sl. glasnik RS", br.
101/2005 - dr. zakon)

Na uvoz knjiga za potrebe donacije PDV se ne plaća pod uslovom da se
uvoz knjiga vrši za račun primaoca donacije

"Odredbama člana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/2004,
86/2004 - ispr., 61/2005 i 61/2007 - dalje: Zakon) propisano je, da su predmet oporezivanja
PDV isporuka dobara i pružanje usluga koje poreski obveznik izvrši u Republici uz naknadu, u
okviru obavljanja delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi člana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara u carinsko područje Republike.

Saglasno odredbi člana 26. tačka 1a) Zakona, PDV se ne plaća na uvoz dobara koja se uvoze
na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao humanitarna pomoć.

Odredbom člana 1. stav 1. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomoći ("Sl. list SRJ", br.
53/2001, 61/2001 - ispr. i 36/2002 i "Sl. glasnik RS", br. 101/2005 - dr. zakon - dalje: Zakon o
donacijama i humanitarnoj pomoći) propisano je, da državni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduzeća, javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne
ostvaruju dobit, kao i domaće i strane humanitarne organizacije mogu primati donacije i
humanitarnu pomoć.

Odredbom člana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomoći propisano je, da donacija i
humanitarna pomoć može biti u robi, osim duvana i duvanskih prerađevina, alkoholnih pića,
putničkih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz knjiga za popunu fonda
biblioteke verske zajednice koje se besplatno dobijaju iz inostranstva, PDV se ne plaća,
pod uslovom da se uvoz knjiga vrši za račun verske zajednice, što znači da je verska
zajednica u Jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavljanje robe u slobodan promet,
odnosno uvoz dobara, izdatoj u skladu sa carinskim propisima, navedena kao vlasnik
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dobara koja se uvoze, kao i pod uslovom da se uvoz u svemu vrši prema odredbama
Zakona o donacijama i humanitarnoj pomoći. Utvrđivanje da li se uvoz vrši u skladu sa
ovim zakonom sprovodi nadležni carinski organ."

(Mišljenje Ministarstva finansija, br. 413-00-326/2011-04 od 19.4.2011. godine)

Napomene:
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1.1.20.6. (g) Izdaci za verske namene - Poreklo

Napomene:

1.1.20.6.1. (g) Uvoz, izvoz MMF

Tip dokumenta: Propis
Naslov: ODLUKA O IZVOZU, ODNOSNO UVOZU ROBE I USLUGA

BEZ NAPLATE, ODNOSNO PLAĆANJA ("Sl. glasnik RS", br.
7/2010)

Rubrika: XX-2 - Carine, spoljnotrgovinsko, devizno poslovanje i strana
ulaganja/Spoljnotrgovinsko poslovanje

Nivo dokumenta: Republike Srbije

Glasilo: Službeni glasnik RS, broj 7/2010 od 19/02/2010
Vrsta propisa: Odluke
Propis na snazi: 27/02/2010 -
Verzija na snazi: 27/02/2010 -
Osnov za donošenje: Na osnovu člana 38. Zakona o spoljnotrgovinskom poslovanju

("Službeni glasnik RS", broj 36/09), i člana 43. stav 1. Zakona o Vladi
("Službeni glasnik RS", br. 55/05, 71/05 - ispravka, 101/07 i 65/08),
Vlada donosi ODLUKU O IZVOZU, ODNOSNO UVOZU ROBE I
USLUGA BEZ NAPLATE, ODNOSNO PLAĆANJA

Donosilac: Vlada Republike Srbije
Ugašeni propisi: ODLUKA O BLIŽIM USLOVIMA ZA IZVOZ, ODNOSNO UVOZ

ROBE I USLUGA BEZ NAPLATE, ODNOSNO PLAĆANJA ("Sl.
glasnik RS", br. 109/2005)

Natpropisi: 1. ZAKON O VLADI ("Sl. glasnik RS", br. 55/2005, 71/2005 - ispr.,
101/2007 i 65/2008)
2. ZAKON O SPOLJNOTRGOVINSKOM POSLOVANJU ("Sl.
glasnik RS", br. 36/2009)

1. Ovom odlukom propisuje se u kojim slučajevima domaće lice izvoz, odnosno uvoz robe i
usluge može da vrši bez naplate, odnosno plaćanja.

2. Domaće lice može da izveze, odnosno uveze robu i usluge bez naplate, odnosno
plaćanja radi:

1) reklamiranja;

2) izvoza, odnosno uvoza uzoraka robe, projekata i druge tehničke dokumentacije
koji prate izvezenu, odnosno uvezenu robu i usluge, uključujući i izvoz, odnosno
uvoz uzoraka robe radi ispitivanja kvaliteta robe u cilju zaključenja ugovora,
učešća na međunarodnim javnim nadmetanjima, kao i na sajmovima, izložbama i
sl.;
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3) opremanja predstavništava, ogranaka ili ulaganja u druga pravna lica u Republici
Srbiji čiji su osnivači strana lica, kao i opremanja predstavništava, ogranaka ili
ulaganja u druga pravna lica u drugoj državi ili carinskoj teritoriji čiji su osnivači
domaća lica, osnovnim sredstvima i potrošnom robom neophodnim za njihov rad;

4) izvoza, odnosno uvoza u humanitarne, naučno-prosvetne, kulturne,

zdravstvene, ekološke, socijalne, sportske, verske i druge nekomercijalne
svrhe, kao i po osnovu nasledstva, odnosno ugovora o poklonu;

5) pružanja, odnosno primanja pomoći radi otklanjanja posledica elementarnih
nepogoda, ekološkog udesa i drugih oblika više sile;

6) ispunjenja obaveza predviđenih ugovorom, u skladu sa zakonom, a naročito u
slučaju reklamacije, zamene robe kao i naknade za dobro izvršenje posla u
slučaju dugoročne poslovne saradnje.

3. Izvoz, odnosno uvoz robe i usluga iz razloga predviđenih u tački 2. ove odluke, vrši se uz
podnošenje dokaza (ugovora i dr.) nadležnoj carinarnici.

4. Danom stupanja na snagu ove odluke prestaje da važi Odluka o bližim uslovima za izvoz,
odnosno uvoz robe i usluga bez naplate, odnosno plaćanja ("Službeni glasnik RS", broj 109/05).

5. Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku
Republike Srbije".

Napomene:
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1.1.20.7. (g) Izdaci za verske namene – MMF (PRIMARY TARGET)

Tip dokumenta: Službeno mišljenje
Naslov: Ministarstvo finansija: PORESKA KONTROLA OBRAČUNA

POREZA NA DOBIT PREDUZEĆA I PRIZNAVANJE
RASHODA U PORESKOM BILANSU - Zakon o porezu na dobit
preduzeća: član 69

Rubrika: XIII - Porezi, akcize i poreski postupak
Nivo dokumenta: Republike Srbije

Poreklo: Ministarstvo finansija
Broj: 430-07-00325/2006-04
Doneto: 25/12/2006
Propisi: 1. PRAVILNIK O KONTNOM OKVIRU I SADRŽINI RAČUNA U

KONTNOM OKVIRU ZA PRIVREDNA DRUŠTVA, ZADRUGE,
DRUGA PRAVNA LICA I PREDUZETNIKE ("Sl. glasnik RS", br.
114/2006)
2. ZAKON O PORESKOM POSTUPKU I PORESKOJ
ADMINISTRACIJI ("Sl. glasnik RS", br. 80/2002, 84/2002 - ispr.,
23/2003 - ispr., 70/2003, 55/2004, 61/2005, 85/2005 - dr. zakon,
62/2006 - dr. zakon i 63/2006 - ispr. dr. zakona)
3. ZAKON O POREZU NA DOHODAK GRAĐANA ("Sl. glasnik
RS", br. 24/2001, 80/2002, 80/2002 - dr. zakon, 135/2004, 62/2006 i
65/2006 - ispr.)
4. ZAKON O POREZU NA DOBIT PREDUZEĆA ("Sl. glasnik RS",
br. 25/2001, 80/2002, 80/2002 - dr. zakon, 43/2003 i 84/2004)
5. PRAVILNIK O ULAGANJIMA U OBLASTI KULTURE KOJA
SE PRIZNAJU KAO RASHOD ("Sl. glasnik RS", br. 9/2002)

U postupku poreske kontrole ne menja se iznos poslovne dobiti iskazan u
finansijskom izveštaju - Bilans uspeha. Ako se u postupku kontrole utvrdi
da je poreska prijava nepotpuna, da sadrži netačne podatke ili da postoje
druge nepravilnosti, Poreska uprava utvrđuje poresku obavezu za poreski
period, odnosno mesečnu akontaciju za tekuću godinu

"I Sa stanovišta Zakona o porezu na dobit preduzeća:

1. Po članu 6. stav 2. Zakona o porezu na dobit preduzeća ("Sl. glasnik RS", br. 25/2001,
80/2002, 43/2003 i 84/2004 - dalje: Zakon), oporeziva dobit utvrđuje se u poreskom bilansu
usklađivanjem dobiti obveznika iskazane u Bilansu uspeha, koji je sačinjen u skladu sa
Međunarodnim računovodstvenim standardima i propisima kojima se uređuje računovodstvo,
na način utvrđen ovim zakonom.

...
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Prema tome, u postupku poreske kontrole ne menja se iznos poslovne dobiti iskazan u
finansijskom izveštaju - Bilans uspeha.

Članom 69. Zakona, propisano je da ako se u postupku poreske kontrole utvrdi da je poreska
prijava nepotpuna, da sadrži netačne podatke ili da postoje drugi nedostaci i nepravilnosti od
značaja za utvrđivanje poreske obaveze, Poreska uprava utvrđuje poresku obavezu za
poreski period, odnosno mesečnu akontaciju za tekuću godinu, u skladu sa zakonom kojim se
uređuje poreski postupak i poreska administracija.

Prema članu 116. stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji ("Sl. glasnik
RS", br. 80/2002, 84/2002 - ispr., 23/2003 - ispr., 70/2003, 55/2004, 61/2005, 85/2005 - dr.
zakon, 62/2006 - dr. zakon i 63/2006 - ispr. dr. zakona), poreska kontrola (kancelarijska i
terenska) je postupak provere i utvrđivanja zakonitosti i pravilnosti ispunjavanja poreske
obaveze, koji Poreska uprava vrši u skladu sa ovim zakonom.

...

3. Po članu 15. st. 1. do 3. Zakona, izdaci za zdravstvene, obrazovne, naučne, humanitarne,

verske, zaštitu čovekove sredine i sportske namene, priznaju se kao rashod u iznosu
najviše do 3,5% od ukupnog prihoda.

Izdaci za humanitarne namene priznaju se samo ako su izvršeni preko humanitarnih
organizacija registrovanih za te namene.

...

Prema tome, zbirni izdaci u poreskom periodu u vidu donacija za sportske, obrazovne, naučne

i verske namene, koji su izvršeni u iznosu manjem od 3,5% od ukupnog prihoda,
priznaju se u poreskom bilansu obveznika kada su neposredno učinjeni licima registrovanim
za te namene, jer za navedene namene nije propisan uslov da se moraju vršiti preko
humanitarnih organizacija.

...

4. Prema Zakonu, izdaci za humanitarne namene priznaju se samo ako su izvršeni preko
humanitarnih organizacija registrovanih za te namene.

...

U poreskoj kontroli, u skladu sa članom 69. Zakona, ako se u postupku poreske kontrole utvrdi
da je poreska prijava nepotpuna, da sadrži netačne podatke ili da postoje drugi nedostaci i
nepravilnosti od značaja za utvrđivanje poreske obaveze, Poreska uprava utvrđuje poresku
obavezu za poreski period, odnosno mesečnu akontaciju za tekuću godinu, u skladu sa
zakonom kojim se uređuje poreski postupak i poreska administracija.

Naime, saglasno članu 116. stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji,
poresku kontrolu, odnosno postupak provere i utvrđivanja zakonitosti i pravilnosti ispunjavanja
poreske obaveze, vrši Poreska uprava u skladu sa ovim zakonom.

...
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U svakom konkretnom slučaju, Poreska uprava, na osnovu podataka iz poslovnih knjiga i
evidencija poreskog obveznika kao i drugih isprava i dokaza, utvrđuje činjenično stanje u
skladu sa propisima kojima se uređuje poreski postupak i poreska administracija."

(Mišljenje Ministarstva finansija, br. 430-07-00325/2006-04 od 25.12.2006. godine)

Napomene:
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1.1.20.8. (g) Novcana sredstva – MMF (PRIMARY TARGET)

Tip dokumenta: Službeno mišljenje
Naslov: Ministarstvo finansija: PORESKI TRETMAN UPLATA KOJE

OBVEZNIK POREZA NA DOBIT UČINI NA IME
HUMANITARNE POMOĆI - Zakon o porezu na dobit pravnih
lica: član 15

Rubrika: XIII - Porezi, akcize i poreski postupak
Nivo dokumenta: Republike Srbije

Poreklo: Ministarstvo finansija
Broj: 413-00-1095/2011-04
Doneto: 13/12/2011
Propisi: 1. ZAKON O POREZU NA DOBIT PRAVNIH LICA ("Sl. glasnik

RS", br. 25/2001, 80/2002, 80/2002 - dr. zakon, 43/2003, 84/2004,
18/2010 i 101/2011)
2. ZAKON O ZADUŽBINAMA I FONDACIJAMA ("Sl. glasnik RS",
br. 88/2010 i 99/2011 - dr. zakon)

Rashod obveznika učinjen na ime humanitarne pomoći i to uplatom novca
na račun fondacije, pri čemu će se ta novčana sredstva isključivo koristiti
za kupovinu inkubatora namenjenih Institutu za neonatologiju,
predstavljaju rashod koji se priznaje u poreskom bilansu u iznosu i na
način propisan Zakonom o porezu na dobit pravnih lica. Takođe, izdaci
obveznika, učinjeni prenosom novčanih sredstava na račun udruženja
građana za borbu protiv retkih bolesti kod dece, koja će isključivo biti
upotrebljena za lečenje obolele dece, predstavljaju rashod koji se priznaje
u poreskom bilansu u skladu sa Zakonom, ukoliko navedeno udruženje
građana (kao primalac donacije) predstavlja organizaciju koja je
registrovana za humanitarnu delatnost, pri čemu se izdaci za humanitarne
namene, priznaju kao rashod najviše u iznosu do 3,5% od ukupnog
prihoda obveznika

"Prema odredbi člana 15. stav 1. Zakona, izdaci za zdravstvene, obrazovne, naučne,

humanitarne, verske, zaštitu čovekove sredine i sportske namene, priznaju se kao
rashod u iznosu najviše do 3,5% od ukupnog prihoda.

Izdaci iz stava 1. ovog člana priznaju se kao rashod samo ako su izvršeni licima registrovanim
za te namene u skladu sa posebnim propisima, koja navedena davanja isključivo koriste za
obavljanje delatnosti iz stava 1. ovog člana (član 15. stav 2. Zakona).

U smislu Zakona o zadužbinama i fondacijama ("Sl. glasnik RS", br. 88/2010 i 99/2011 - dr.
zakon), fondacija jeste pravno lice bez članova i osnovne imovine koje je osnovano radi
dobročinog ostvarivanja opštekorisnog cilja koji nije zabranjen Ustavom ili zakonom, pri čemu
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se fondacije (kao nedobitne nevladine organizacije) osnivaju dobrovoljno i samostalne su u
određivanju svojih ciljeva.

Saglasno navedenom, rashod obveznika učinjen na ime humanitarne pomoći i to uplatom
novca na račun fondacije, pri čemu će se ta novčana sredstva isključivo koristiti za kupovinu
inkubatora namenjenih Institutu za neonatologiju, predstavljaju rashod koji se priznaje u
poreskom bilansu u iznosu i na način propisan odredbom člana 15. st. 1. i 2. Zakona.

Takođe, izdaci obveznika, učinjeni prenosom novčanih sredstava na račun udruženja
građana za borbu protiv retkih bolesti kod dece, koja će isključivo biti upotrebljena za lečenje
obolele dece, predstavljaju rashod koji se priznaje u poreskom bilansu u skladu sa Zakonom,
ukoliko navedeno udruženje građana (kao primalac donacije) predstavlja organizaciju koja je
registrovana za humanitarnu delatnost, pri čemu se izdaci za humanitarne namene (zajedno

sa izdacima za zdravstvene, obrazovne, naučne, humanitarne, verske, zaštitu čovekove
sredine i sportske namene), priznaju kao rashod najviše u iznosu do 3,5% od ukupnog
prihoda obveznika."

(Mišljenje Ministarstva finansija, br. 413-00-1095/2011-04 od 13.12.2011. godine)

Napomene:
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